sufficiant decem anni reprobatur*, cap. 55. nu. 71.
- 1 *Opinio quæ distinguit amplectenda est*, cap. 74. numero 1.
- 1 *Opinio Angeli, quod exemplo in Archiuio reperto standum sit, reprobatur*, cap. 81. nu. 19.
- 1 *Opinio Oldradi, quod valor consideretur iuxta locum, in quem collata est gratia, non autem ubi facta est, communiter reprobatur*, capitulo 94. numero 6.
- 2 *Opinio Rebuffi in praxi tit. quid sit & c. nu. 8. in fine reprobatur*, cap. 3. nu. 4.
- 2 *Opinio collectoris in decis. 1. de priuileg. in antiquis, quod in priuilegijs exemptionum requiratur subscriptio Cardinalium reprobatur*, cap. 9. num. 2.
- 2 *Opinio Angeli, in conf. 168. quod per ademptionem sub conditione factam intelligatur institutio facta sub contraria conditione, si scilicet non alienabit, reprobatur*, cap. 14. nu. 3.
- 2 *Opinio Baldi in l. voluntas, nu. 6. C. de fideicom. & in authen. si quas ruinas, C. de Sacros. Eccles. declaratur* cap. 25. nu. 20. & 21.
- 2 *Opinio Marsily in singul. 112. quod sit credendum unico etiam testi dicenti se fuisse subornatum, refellitur*, cap. 35. nu. 38.
- 2 *Opinio Milei in Repertor. in verb. pena decretalis auaritiæ, reprobatur*, cap. 35. nu. 49.
- 2 *Opinio, seu votum D. Robustriij relatum in decis. 578. num. 3. parte prima, diuers. reprobatur*, cap. 39. nu. 13.
- 2 *Opinio Angeli in l. 2. §. si rem, prope finem, de vsu capion. quod semel interrupta præscriptione statutaria, exclusa ulteriori, standum sit dispositioni iuris eommunis reprobatur*, cap. 67. n. 16.
- 2 *Opinio Berol in conf. 124. lib. 1. nu. 16. in fine declaratur*, cap. 75. nu. 32.
- 2 *Opinio Corni in conf. 265. lib. 1. & Soc. iun. conf. 64. sub numero 2. lib. 2. declaratur*, cap. 86. numero 15. & 18.
- 2 *Opinio Abbatis & Felini, quod iudex possit moueri ex his, quæ sunt extra acta, reprobatur*, cap. 107. num. 2.
- 2 *Opinio Couarruuiæ, quod debitor in Saluiano possit cogi ad solutionem, alioquin, quod pignus distrabatur, reprobatur*, cap. 117. nu. 29.
- 2 *Opinio Sforz. Odd. quod substitutio solum dicatur restricta ad bona testatoris, quando fuit facta cum dictione taxatiua tantum reprobatur*, pagin. 294. nu. 8.
- 2 *Opinio Bart. in l. Centurio nu. 27. de vulg. Quod quando testator substituit filio pupillo per verbum commune in omnibus bonis suis, vel in tota hereditate censeatur comprehensa pupillaris directæ reprobatur*, pag. 297. nu. 32.
- 1 *Oratorium simplex ex quibus signis cognoscatur*, cap. 55. nu. 8.
- 1 *Ordinarius potest aliquem ad concursum admittere non obstante, quod terminus ab eo præfixus sit elapsus, & aduersarius, qui comparuerat durante termino contradicat*, cap. 52. nu. 29.
- 2 *Ordinariorum appellatione comprehenduntur etiam inferiores Episcopo, quando materia est ipsis inferioribus adaptabilis*, cap. 15. nu. 13.  
Reliqua in materia Ordinary, vide in verbo, Episcopus.
- 2 *Origo rei, & initium est spectandum*, pag. 290. n. 3.

- P**ACTUM renovationis in 29. annos adiectum in contractu emphyteotico intelligitur de prima renovatione ad tollendam infinitatem, pagin. 304 nu. 18.
- 1 Pactum, quod finita emphyteusi Ecclesia teneatur renovare proximioribus agnatis non valet, cap. 3. nu. 14.
- 1 Pactum aut consuetudo contraria accipienti in materia usurarum non prodest, cap. 67. nu. 6.
- 1 Pacta alicuius instrumenti, vel scripturae observans, illud instrumentum, seu scripturam approbare censetur, cap. 81. nu. 13.
- 2 Pactum, quod de damnis, & interesse statur iuramento partis, valet, & illi standum est, cap. 16. nu. 8.  
Intellige secundum aliquos, quo ad quantitatem, quando alias constat de damno, ibid. nu. 9.  
Illius vigore, quando summa, pro qua iuratur est considerabilis, iudex non debet deferre iuramentum, nisi concurrat coniectura, ibid. nu. 10.  
Item habet locum, quamvis iurans non sit omni exceptione maior, ibid. nu. 11.
- 2 Pactum de retrouendendo cum hypotheca non prescribitur, nisi spacio 40. annorum, cap. 57. nu. 1.
- 2 Item pactum de retrouendendo quancumque, & perpetuo, spacio 30. annorum extinguitur, cap. 67. nu. 56.
- 2 Pactum prohibitorium hypotheca sine consensu Domini in contractu emphyteotico, intelligitur de re emphyteotica, in qua locator potest si vult preferri, non autem de ea, quae fit ad effectum edificandi, cap. 75. nu. 34.
- 2 Pactum, quod pensio debeat esse libera, & exempta ab omnibus expensis in contractu locationis licite apponi potest, pag. 286. nu. 15.  
Non comprehendit damnum, seu periculum ex natura rei proveniens, ibid. nu. 16.
- 2 Pactum assecurationis capitalis inter socios fieri potest, etiam eodem contextu, quando pars lucri remittitur, pag. 287. nu. 21.
- 2 Pactum inaequalitatis in societate, videlicet, quod unus plus habeat altero, valet, si plus contulerit pecunia, vel opere, cap. 146. nu. 1.  
Non valet, quamvis sit equalitas in lucro, quando inaequalitas provenit ex eo, quod plus unus contulerit, quam alius, reprobata opinione Corneli, ibid. nu. 2.
- 1 Papa non solet dispensare cum simoniacis, ut beneficium acquisitum per simoniam retineat, cap. 41. nu. 69.
- 1 Papa solus potest laicum reddere capace iuris spiritualis, cap. 95. nu. 21.
- 1 Papa concedens libertatem testandi illi, qui alias testari poterat, censetur ei remittere solemnitatem testandi, cap. 97. nu. 5.
- 1 Papa rescribens per verbum (Placet) censetur omnia concedere, quae non sunt cancellata, cap. 98. num. 1.
- 2 Papa sine consilio Cardinalium potest de rebus, quantumvis arduis statuere, cap. 9. nu. 3.  
Papa credendum est praesertim in materia, in

- qua liberam potestatem habet, ibid. nu. 5.
- 2 Papa eodem contextu dans retentionem pensionis cum promotione ad Episcopatum, non facit novam gratiam, sed tantum remouet obstaculum styli impediens, quominus pensionarius possit ac nec viuit retinere pensionem, & tunc gratia non potest dici subreptitia, cap. 18. num. 36. & 37.
- 2 Papa scientia probari potest nedum per litteras, sed etiam per testes, ibid. nu. 41.  
Item probatur ex clausula motu proprio, & de plenitudine potestatis, ibid. nu. 44.
- 2 Papa in beneficiis plenissimam habet potestatem, ibid. nu. 53.
- 2 Papa, seu alius Princeps in dubio non praesumitur velle derogare privilegio ex causa onerosa concessio, cap. 23. nu. 5.
- 2 Papa non cogitur dispensare, & gratiam facere, cap. 30. num. 7.
- 2 Papa concedens laicis privilegium, ut possint decimas percipere, nisi dispositioni cap. prohibemus de decim. specialiter deroget, aut saltem Conciliis generalibus in genere, actus dicitur nullus ex defectu voluntatis, cap. 38. nu. 41.  
Amplia, quamvis in privilegio adsit clausula, (Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis,) & clausula (quorum tenores, &c.) quia non facta mentione de Conciliis generalibus, talis clausula intelligitur de Constitutionibus Apostolicis editis per solum Papam, ibid. nu. 43, & 44.
- 2 Papa non praesumitur habere notitiam iuris ex speciali concessione alicui competentis, sed eius tantum, quod ex iuris communis dispositione competit, cap. 40. nu. 23. & 34.
- 2 Papa vniens beneficia quomodo dicatur scire collationem ad aliquem spectare, cap. 40. nu. 33.
- 2 Papa reseruans beneficia nemini iniuriam facit, cap. 94. nu. 2.
- 2 Papa manus appositio inducit reservationem beneficiorum, ibid. nu. 5.
- 2 Papa procedens per viam declarationis nihil noui inducit, nec alteri praesudicat, cap. 94. nu. 52.
- 2 Papa per regulas Cancellariae non censetur velle inducere novas reservationes in praesudicium concordatorum Germania, nisi de eis expressam & specialem mentionem fecerit, cap. 94. nu. 44.
- 2 Papae reseruantur dignitates maiores post Pontificales in cathedralibus, & principales in collegiatis Ecclesiae Germania vigore concordatorum, etiam si sint electiuae, cap. 94. nu. 65. & 66.
- 2 Parrochia ex decem personis constituitur, quibus recedentibus manet parrochia habitu, licet non actu, & illis reuersis iterum dicitur parrochia habitu, cap. 95. nu. 2. & 7.  
Non desinit esse parrochialis actu etiam si parrochiani, qui in parrochia habitant, ex aliqua causa, vel culpa ibi non recipiant Sacramenta, ibid. numero 3.
- 2 Parrochiae status non mutatur propter culpam, seu negligentiam Curati in administrandis Sacramenta parrochianis, qui ea de causa cogatur accedere ad alia loca, cap. 95. nu. 6.

# I N D E X.

- 1 Parrochiani vnius ecclesia, licet audiant diuina, & sacramenta percipiant in aliena parrochia, non tamen efficiuntur de illa parrochia, nisi animo perpetua habitationis cum rerum substantia ibi fiant incolae & parrochiani, cap. 95. n. 5.
- 1 Parrochus de iure communi habet fundatam intentionem in perceptione decimarum ex omnibus praedijs existentibus in sua Parrochia, cap. 11. num. 12.
- 2 Item super omnibus obventionibus spiritualibus intra limites parrochia contingentibus, cap. 42. num. 6.  
Parrochus an, & quando manuteneri debeat in possessione exigendi decimas, vide in verbo, manutentio.
- 1 Parrochus non tenetur probare decimas sibi competere, sed onus huius probationis incumbit contrarium asserenti, & ius commune contra se habenti, cap. 11. nu. 14.
- 2 Parrochus potest deputare laicos, ut nomine suo oblationes, & dona percipiant, & custodiant, dummodo illa non percipiant de altari, cap. 42. num. 11.
- 2 Parrocho tantum decimae, primitiae, & oblationes debentur, non autem alijs clericis in ecclesia seruientibus non obstante consuetudine in contrarium, cap. 54. nu. 3. & 4.
- 2 Parrochus, ut iura parrochia consequatur, sufficit, quod per eum non stet, quin ministraret ecclesiastica sacramenta, cap. 95. nu. 4.
- 2 Parrochus habet ius sepeliendi omnes intra parrochiam degentes, etiam si sint exteri, & forenses habentes hospitium in ciuitate, cap. 95. nu. 9.  
Idem est de viatoribus transfuntibus, nec habentibus hospitium in ciuitate, dummodo intra fines parrochia moriantur, reiecta opinione Glose, & aliorum nonnullorum, ibid. nu. 10.
- 2 Parrochus debet habere decimam fructuum, qui licite acquiruntur, & colliguntur intra fines parrochia absque diminutione, vel detractioe, quamuis praedium decimatorium duplicem fructum afferat in anno, cap. 95. nu. 14.  
Itē quamuis praedium euertatur, & reducatur ad nouam speciem fructuum, ibid. nu. 15. & 16.
- 2 Parrochus exigens decimam solum de quadā specie fructuum, puta grani, vel olei, non amittit ius, & possessionem respectu decimae aliorum fructuum, imò talis possessio ei conseruatur etiam respectu fructuum, qui subrogantur in locum eorum, qui ex praedio decimali prius colligebantur, cap. 91. nu. 17.
- 2 Parrochus, vel alius nomine ecclesia potest agere contra Dominum, vel possessorem, etiam pro annis praeteritis, quibus decima soluta non fuit, c. 95. n. 18.
- 2 Parrochus decimam animalium habere debet, quando amplius non indigeat lacte, cap. 95. nu. 20.
- 2 Parrochus potest facere compositionem super modo soluenda decimam suae Ecclesiae, & talis compositio durat solū co viuente, nisi a Papa fuerit confirmata, cap. 95. nu. 31.
- 2 Parrochus non potest super decimis facere compositionem diminutiuae quantitatis cum laicis sine consensu Papae, cap. 95. nu. 32.
- 2 Parrochus potest prohibere possessoribus agrorum ne fructus percipiant, nisi eo, vel eius procuratore vocato, cap. 95. nu. 33.  
Item inuito Domino, vel possessore praedij potest custodem apponere, qui fructus custodiat, ibidem nu. 34.
- 2 Participium resoluitur in relatiuum, & verbum temporis praesentis, pag. 292. nu. 12.
- 1 Pater relinquens dotem filiabus proprijs agnoscit proprium debitum, ideo alij filij non tenentur de fructibus dotare, cap. 25. nu. 8.
- 1 Pater simpliciter relinquendo filiae pro dote, etiam si apponat clausulam, pro omni, & toto eo, &c. censetur relinquere secundum dispositionem statuti cui se conformare censetur, cap. 28. nu. 6.
- 1 Pater, qui reliquit filio quantum sufficit pro legitima, liberè potest de suis bonis disponere, cap. 29. num. 40.
- 1 Pater permittendo, quod filius disponat de fructibus bonorum aduentitiorum, non censetur donare, sed remittere usum fructuum, cap. 58. nu. 3.  
Pater sicut non potest expresse donare filio, ita nec tacite ibid. nu. 5.
- 1 Pater assignando filijs bona per diuisionem, in dubio censetur facere in administrationem, & in peculium, & inde acquisita sunt ipsius patris etiam si in diuisione dicatur, quod pater in perpetuum, & iure proprio quo ad proprietatem bona assignat, & liberam facultatem disponendi concedit, sicut si essent patres familias, cap. 58. nu. 1. & seq. & nu. 6. 8. 10. & 13.
- 1 Pater emendo feudum pro se, & filijs, ita quod primogenitus succedat, videtur ordine successiuo quarere, & conditionaliter si primogenitus, & filij superuixerint patri, cap. 65. nu. 1.
- 1 Pater recipient emphiteusim pro se, & filijs suis post mortem suam, videtur tacite donare ipsis filijs, et sic filij veniunt potius ex donatione, quam ex successione, cap. 65. nu. 5.
- 1 Pater, qui emphiteusim accepit pro se, filijs, & nepotibus non potest de illa in praedictum filiorum disponere, quando eam acquisiuit titulo lucratiuo, & ex liberalitate concedentis, secus si acquisiuit titulo oneroso, cap. 74. nu. 2.
- 2 Pater in filios sola correctione extraiudiciali utitur, nec potest in forma iudicij procedere, cap. 35. nu. 137.
- 2 Pater renuncians feudum in manibus Domini simpliciter, vel omnino, vel illud donans filio, ut sit feudum nouum, amplius non succedat, cap. 58. num. 3.
- 2 Pater filijs extantibus ex filia mortua tenetur reseruare bona materna, cap. 69. nu. 36.
- 2 Pater tenetur soluere debita contracta per filium ad effectum se alendi ante litem motam ipsi patri super alimentis, cap. 83. nu. 3.
- 2 Pater filio emancipato, cui antea certum quid loco alimentorum assignauit, & ille prodigaliter uiuendo illud dissipauit, alimenta iterum praestare tenetur, cap. 83. nu. 5.
- 2 Pater possidens maioratum ex causa ingratitudinis non potest priuare filium primogenitura, quae illi iure sanguinis defertur, cap. 90. nu. 1.

# I N D E X.

- 2 Pater potest filium ingratum a legitima exheredare, cap. 90. nu. 7.  
Pater non potest filium ingratum priuare ijs bonis, in quibus per fideicommissum succedit, ibid. nu. 12.  
Pater potest priuare filium ingratum medietate honorum ei debita vigore consuetudinis Regni Neapolis, ibid. nu. 13.  
Patris exhereditatio non nocet filio in bonis, quae non habuit a patre, sed ab Auo, ibid. nu. 2.
- 2 Pater feudatarius prohibitus de feudo testari per cap. 1. de success. feud. an intelligatur solum prohibitus de feudo disponere inter extraneos, an vero etiam inter liberos, cap. 120. nu. 2. & 17.
- 2 Pater potest feudum vni ex filijs relinquere, ita vt ceteri reuocare nequeant, dummodo ceteris liberis relinquat legitimam, secundum vnam opinionem, cap. 120. nu. 6. Sed contrarium defenditur, ibid. nu. 7. & seq.
- 2 Pater feudatarius non potest alterare naturam feudi in praerudicium agnatorum, ad quos feudum est reuersurum, nisi ipsi consentiant, cap. 120. nu. 7.
- 2 Pater non potest de feudo testari Domino non consentiente, nisi feudum sit francum, & liberum, cap. 120. nu. 8. & 9.
- 2 pater non potest sine consensu Domini vni filiorum praelegare feudum etiam nouum, nisi lex, vel pactum feudi aliud suadeat, cap. 120. num. 10. 11. & 12.
- 2 pater vbi viuatur iure francorum non potest secundo genito feudum dare, nisi primogenitus fuerit ingratus, cap. 120. nu. 13.
- 2 pater in feudo, in quo omnes filij aequaliter succedunt, non potest disponere, vt vnus filiorum habeat duas partes in feudo, alter vero tertiam, cap. 120. nu. 14.
- 2 pater potest feudum nouum, & etiam antiquum, dummodo sit hereditarium, vni ex filijs in totum legare cum consensu Domini, secus si feudum sit ex pacto, & prouidentia, cap. 120. nu. 15. & 16.
- 2 pater de feudo, in quo omnes filij aequaliter succedunt non potest disponere in praerudicium alterius filij, cap. 120. nu. 18.
- 2 pater dotans filiam in dubio de suo in totum dotasse censetur, & non pro medietate de bonis maternis, dummodo substantia illius sufficiat ad illam dotem, & tot bona non supersint, quae sufficiant ad legitimam aliorum filiorum, pag. 184. nu. 1. & 6.  
Amplia etiam si filia, quando fuit nupta renunciauerit bonis paternis, & maternis, ibid. nu. 2.  
Amplia 2. quamuis substantia patris ad dandam eandem dotem alijs filiabus non sufficiat, ibidem nu. 3.  
Limita, nisi pater esset negotiorum gestor filiae, ibid. nu. 4.
- 2 pater soluens aliquid pro redimendis delictis filij, habentis bona aduentitia, quorum pater sit